Secundò hinc constat, impiam esse Lutheri assertionem, & planè hæreticam, qua adseuerat excommunicationem pœnam tantum ꝛ externam esse, atque ideo non priuare hominem communibus spiritualibus orationibus. Etenim apertissimè constat, excommunicationem priuare quempiam Sacramentis, & communibus suffragiis Ecclesie: sicuti probatum est in præmissis auctoritatibus & locis, quorum hic est verus sensus, & ab Ecclesia Catholica omnino receptus. Præsertim hoc Augustinus docet in dict. cap. omni Christianus. & in dict. cap. nihil. cuius verba sunt maxime adnotanda ad huius assertionis probationem: sed & Origenes Homilia tertia, ad caput secundum Iudicum, de excommunicatione tradens: Traduntur, inquit, peccatores in interitum carnis, cum pro delictis suis à Christi corpore separantur. Et, vt mihi videtur, dupliciter etiam nunc traduntur homines de Ecclesia in potestatem Zabuli hoc modo,

Didaci Couar. Tom. 1.

quo superius diximus: cum delictum eius manifestum sit Ecclesie, & de Ecclesia per sacerdotes pellitur, vt notatus ab omnibus erubescat, & conuerso eueniat ei illud quod sequitur, vt spiritus saluus fiat in die Domini nostri IESU CHRISTI. Alio verò modo, quia traditus est Zabulo, cum peccatum eius non est manifestum hominibus: Deus autem, qui videt in abscondito, perspicuus eius mentem, & animum eius vitii ac passionibus seruientem, & in corde eius non se diligit, sed aut auaritiam, aut libidinem, aut iactantiam, vel alia huiusmodi: istum talem Dominus tradit Satanæ. Hęc Origenes. quæ tamen Gratianus falsò tribuit Hieronymo, vt animaduertunt Alphonsus à Castro in dict. cap. de excomm. Anton. Demochares super ipsum Gratiani locum. Idem apparet ex Ioan. Eckio in dict. artic. 21. vbi ea, quæ habentur in d. cap. audi. Origeni tribuit, non Hieronymo. Nam & Hieronymus super libros Iudicum nullos edidit commentarios.

¶ Tertio apparet ex prænotatis, Ecclesie ꝛ Prælatos habere ab ipso Iesu potestatem excommunicandi. quæ quidem assertio probatur apud Paulum Apostolum: sicut paulò antè tradidimus. Idem constat Matthei capite decimo octauo. Dic, inquit Christus, Ecclesia. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus. Quo in loco patet, excommunicationem ferri auctoritate Christi à Prælatibus Ecclesie. Ratio enim subiungitur: Amen dico vobis, quacumque ligaueritis super terram, erunt ligatæ & in calo. vbi gloss. exponit: Ligaueritis vinculo anathematis. Ioan. item Chrysof. ibidem scribit: Vide qualiter duplicibus colligauit necessitatibus, & pœna, quæ hic est, scilicet proiectione ab Ecclesia: Sit tibi sicut Ethnicus & publicanus; & supplicio futuro, quod est esse ligatum in calo. His suffragatur Text. in dict. cap. omni Christianus. & cap. nihil. in quibus refertur D. Augustini elegans ad hoc testimonium. Hieronymus etiam, Potestatem, inquit, tribuit Apostolus, vt sciatis qui à talibus condemnantur, humanam sententiam diuinam sententia roborari. Idem Hieronymus: Quorum recinueritis peccata, reueta erunt: id est, quibus interdixeritis Ecclesiam, nisi reconciliati per satisfactionem fuerint, & ipsi ianna regni cælestis clausa erit. Huc pertinet quod Paulus 2. ad Thess. c. 3. scribit: Quòd si quis non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, & ne commisceamini cum illo, vt confundatur. Urbanus Papa Martyr, in epistola de communi vita & oblatione fidelium, ad hæc comprobanda ita inquit: Ideo ista prætulimus charissimi, vt intelligatis potestatem Episcoporum vestrorum, in eisq; Dominum venerimus, & eos vt animas vestras diligatis: & quibus illi non communicant, non communicetis; & quos eiecerint, non recipiatis. Origenes in dicta homilia tertia, idem asserit his verbis: Non solum per Apostolos suos Deus tradidit delinquentes in manus inimicorum: sed & per eos, qui Ecclesie præsident, & potestatem habent non solum soluendi, sed & ligandi. Traduntur autem peccatores in interitum carnis, cum pro delictis suis à corpore Christi separantur. Quæ & Gratianus refert in dict. cap. audi. 11. quest. 3. Rufinus & Chrysof. testis est locupletissimus homilia 4. ad cap. 2. epist. ad Hebræos. Nemo contemnat Ecclesiasticam vincula. Non enim homo est qui ligat, sed Christus, qui hanc potestatem dedit, & dominos fecit homines tanti honoris. cap. nemo contemnat. 11. quest. 3. multis denique comprobari veritas ista potest auctoritatibus, quæ passim in hoc tractatu adducuntur. Sed omnium maxima auctoritas est, quæ ex historia Euangelica, & Diui Pauli Epistolis deducitur. Vnde in Concilio Constantiensi, sessione 8. damnati fuere duo grauissimi errores Ioan. Wiclef, quorum priore assererat: Nullum Prælatum debere aliquem excommunicare, nisi prius fecit, eum esse excommunicatum à Deo, & sic excommunicantem esse excommunicatum vel hæreticum. Posterior autem error ita habet: Excommunicatio Papæ, & cuiuscumque Prælati non est timenda, quia est censura Antichristi. Quos equidem errores & Mart. Lutherus suscitauit art. 23. in hæc verba impiè ab ipso cœcepta: Excommunicationes sunt tantum externæ pœnæ, nec priuât hominem cõmunibus spiritualibus Ecclesie orationibus. Ecce, Christiane lector, quantis, & quot auctoritatibus hæc dogmata subuertantur: nec desunt alia, Catholicam conclusionem manifestè probantia, quæ Ioan. Roffensis, Eckius, Alphonsus à Castro aduersus hæresim hanc tradidere: & præterea Adrianus in 4. sentent. in tract. de clauib. cap. 3. optimè Pighius, lib. 5. de Eccles. hierarchia, cap. 2. fol. 4.

Quartò, inferitur ex his, excommunicationem maiorem, aliquem habere effectum, etiam quoad interiora animæ, quem non habet peccatum mortale. Quod palam est si consideremus, quæ dicta fuere prima & secunda illationibus. Nam quòd excommunicatione quoad exteriores pœnas multa inducat & operetur, quæ peccatum mortale minime inflixerit, tradetur inferiùs in ea illatione, quæ præcipuos excommunicationis effectus continebit. Quo in loco euidentius ostendat

D d 3

dam illationem istam iure diuino & humano verissimam fore. Atque omnia ista intelligenda sunt de excommunicatione iuste à Prælati Ecclesiæ lata: de iniusta etiam latius, quid tenendum sit, in hac relectione tradere conabimur.

Quintò, hinc patet, falsam omnino esse gloss. in cap. quodcumque. 24. quæst. 1. quæ asserit, excommunicationem quoad Deum nihil operari, & nullum effectum habere: sed quoad Ecclesiam militantem. dixit eam gloss. singularem esse Abb. in cap. dilectis. de appellat. etenim hæc assertio à Catholica veritate planè aliena est. Nam excommunicatio iusta, non tantum effectum habet quoad Ecclesiam, & extrinsecas pœnas, sed etiam quoad Deum, & quoad interiore pœnam. quod satis probatum est in præcedentibus, quæ adducta fuerunt aduersus Lutherum, & alios. Sunt etenim quædam bona spiritualia, quibus excommunicatio neminem priuare queat, nempe fides, spes, & charitas. Si quidem his nemo per excommunicationem priuatur. At præter hæc sunt alia, quæ non parum ipsi peccatoribus inter iustos commemorantibus opitulentur, à quibus nimirum segregat excommunicatio: multique non corporalibus modo, verum etiam spiritualibus incommodis afficit, vt superius diximus.

Sextò, eadem radice necessariò expendenda erit responsio Romani Pontificis in cap. 1. de sententia excommunic. isto libro, vbi scribit, excommunicationem ¶ medicinalem esse, non mortalem: à quo Lutherus omnia tentans euertere argumentatur, excommunicationem non priuare quem bonis spiritualibus, nec communibus suffragiis Ecclesiæ: cum alioqui, si his priuaret, mortalis esset, non medicinalis. Igitur ad extirpandum prauam istam argumentationem, oportet expendere, qua ratione excommunicatio sit medicinalis. Est etenim, & dicitur excommunicatio medicinalis ex huius: quia eius finis est mederi peccatori, morbo peccati laboranti: ordinatur siquidem in hunc finem, quòd excommunicatus respiciat, pœniteat, ac satisfaciat Ecclesiæ, quam propria contumacia iniuria afficit: nam etsi excommunicatio pluribus nocentis, & spiritualibus incommodis quemquam afficiat, nihil tamen refert, vt non dicatur medicinalis. Nam vt ea, quæ purgant corpus, tamen multis alioqui damnis ipsi: afficiant, mederi tamen dicuntur: sic pari modo quid obliuiscit, quo minus id animæ salutare medicamen dicatur, quod ad salutem eius finalem exhibetur: quamquam interea spiritualis nocentis non nihil inferat? magno namque animæ commodo cedit ipsum spirituale damnum, si per id ex morte possit ad vitam reuocari. Erit namque excommunicatio medicinalis, si eam excommunicatus non contempserit: sed potius confusionem suam respiciens emendet, quæ malè prius egerat. Sic plurimum Theodosio Imperatori profuit excommunicatio, cuius mentio fit in cap. cum apud Thessalonicam. 11. quæst. 3. cuiusque nos meminimus lib. 2. Variarum resolutionum, cap. 8. nu. 1. Hunc verò esse finem excommunicationis, constat ex Paulo 1. ad Timoth. 1. Tradidi, inquit, eos Satane, vt discant non blasphemare. ex eodem 1. ad Corinth. cap. 5. Iudicavi eum tradere Satana in interitum carnis, vt spiritus eius saluus sit in die Domini. Excommunicatus equidem videns se ipsi ita grauati & opprimi à dæmone, & ab omni confortio fidelium alienum esse, respiciet forsitan. Ita sanè scribit Origenes in lib. Iudicum: De Ecclesia per sacerdotem pellitur, vt notatus ab omnibus erubescat. & conuerso eueniat ei illud, quod sequitur, vt spiritus saluus fiat in die Domini. cap. audi denique. 11. quæst. 3. Textus optimus in cap. corripiantur. 24. quæst. 3. Felix etenim dicitur illa necessitas, quæ nos ad meliora perducit. Quòd si excommunicatus contemnens excommunicationem pœnitere negligat, ac eius cor fuerit induratum, excommunicatio ei erit lethalis, non medicinalis; & tamen adhuc dicitur medicinalis pœna, quia erit excommunicatio medicinalis reliquis Ecclesiæ membris, & per eam consilium incolumitati totius reliquæ communionis. Vnum enim pecus morbidum omne pecus inficit: atque ideo pecus morbo infectum telecandum est & sequeltrandum, ne reliquas contactu suo inficiat oues. Nec ex ea causa pastor iudicatur crudelis, sed pius: imò crudelis esset & ignauus, si pecus morbo infectum à grege minime segregaret. Sic sanè D. Ambrosius super Psal. 118. de excommunicatione loquens, inquit: Rectè ergo & sacerdos vulnus, ne latius serpat, à toto corpore Ecclesiæ, quasi bonus medicus debet abscondere, & prodere virus criminis, quod later. Idem Ambrosius lib. 2. de offic. cap. 27. Cum dolore amputatur, etiam qua putruit pars corporis; & diu tractatur, si potest sanari medicamentis: si non potest, tunc à medico bono absconditur: sic Episcopi affectus bonus est, vt optet sanare infirmos, serpentina auferre vlcera, adurere aliqua, non abscondere; postremò, quod sanari non potest, cum dolore abscondere.

Hactenus Ambrosius. Gratianus item in d. cap. corripiantur. 24. quæst. 3. citat D. Augustinum in hæc verba: Pastoris tamen necessitas habet, ne per plures serpat dira contagia, separare ab ouibus sanis morbidam, ab illo cui nihil est impossibile, ipsa forsitan separatione sanandam. Idem Gratianus in ea quæstione vult Hieronymi testimonio in cap. refecanda. in hunc modum scribens: Refecanda sunt putrida carnes, & scabiosa oues à caulis repellende, ne tota domus, massa, corpus, & pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, & intereant. [His Vlpianus suffragatur in l. congruit. ff. de offic. pras.] Quibus equidem auctoritatibus ratio constat, quare excommunicatio medicinalis est, & verè medicinalis dicitur. Imò & reliquæ pœnæ in Republica statutz aduersus facinorosos, si ipsius communiter utilitatem consideremus, medicinales sunt, non ipsi cui imponuntur, sed aliis qui punitorum exemplo territi delinquere minime audent. Clement. 1. de offic. ordm. cap. arrefragabili eodem titul. cap. ad librandum. de Iuda. capit. 2. de calumniar. capit. quapropter 2. quæst. 7. idque eleganter adnotauit D. Thomas 1. 2. quæst. 87. artic. 7. Sunt & ad idem pulchra Aristorelis verba lib. 2. Ethic. cap. 3. Omnem actionem, inquit, sequitur vel voluptas, vel dolor: idcirco virtus circa voluptates & dolores versatur: indicant id punitiones, quæ per dolores adhibentur: sunt enim medicationes quædam: at medicationes per contraria fieri consueverunt. Hæc Aristoteles. idem Plato Dialog. 5. se legibus & idem in Gorgia & in Protagora. Ioan. item Stobæus sermone 42. Vnde colligitur manifestè, pœnas qualibet esse Republicæ & communitati, eiusque membris in hoc medicinas, quòd homines earum timore abstinebunt à criminibus committendis. quod maximè apparet experimèto: cum in omnibus bene institutis communitatibus potissima pars publici magistratus in hoc versetur, vt delicta iustis puniantur pœnis: alioqui libera daretur delinquendi licentia, nec tuta esset inter improbos innocentia. cap. factæ sunt leges. 4. distinctio. Sed & mors ipsa ab ipsis, qui priuim conuenerunt, non vt malum fontibus impositum est, sed tamquam præsidium, & loco medicamenti pro illis, qui malitia absolui & liberari nequeunt, vt hoc saltem modo, quoniam aliter fieri non potest, in præsentia liberati malitiz vinculum effugiant: sicut ex Eusebio tradit Ioan. Stobæus serm. 14. 4.

Hinc patet, vt expendamus, an verum sit, quod plerique ex nostris adnotant, præsertim Ioan. Andr. & Domin. in cap. Romana. isto titul. Iason in l. quod iustit. ff. de re iudic. num. 41. Ioannes Lup. in cap. per vestras. §. 18. num. 14. asserentes, iudicem non debere ferre sententiam ¶ excommunicationis in eum, quem scit, aut verissimiliter suspicatur minime propter eam pœnitentia acturum, & ab illa contumacia cessaturum Catholica respicientia. Etenim hæc sententia falsa est: sicut apparet ex his, quæ modo notauimus. Nam excommunicatio non est ex eo tantum medicinalis, quòd medelam inferat ipsi contumaci, & peccatori: sed quia adhuc reliquis Ecclesiæ membris medeatur. Denique horum auctorum sententia tunc erit admittenda, cum iudex viderit, excommunicationem minime utilitatem ¶ ipsi excommunicando allaturam; imò suspicetur magis induratum cor ipsius per excommunicationem: tunc etenim poterit super sedere huic censuræ: quemadmodum colligitur ex cap. predest. & cap. seq. 23. quæst. 5. blandis enim tunc verbis est allicendus peccator, vt Ecclesiam audiat; non asperis irritandus, vt magis cõtumax efficiatur. Atque ita hanc quæstionem absoluendam esse censent Abbas in cap. ab excommunicato, de rescript. Felin. in cap. Apostolica. colum. 4. & 5. de exceptionibus. D. Thomas in 4. distinct. 18. artic. vltim. sub quæst. 2. Excommunicationis erat & olim veltigium quoddam apud Gentiles, cuius & nos meminimus libro 1. variar. resolut. cap. 18. num. 5. traditque Tiraquell. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 9. num. 275. Sed & apud Sophoclem Oedipus in Tyranno: Homicidæ, qui Regem Laium occiderat, comminatur exilium à Thebarum imperio, edixitque, ne quis eum ad familiaritate colloquium sacræ admittiret. Sed & apud Platonem lib. 9. & 10. de legibus. multa compertit lector excommunicationis vestigia, quæ illic etiam adnotauit Ficinus.